Lib. 5.
ca 15.

Ac præter ea quæ scribit copiosius, in vigesimā septimam distinctionem secundi libri Petri Lombardi, in eo libro quem inscripsit Compendium Theologicæ veritatis, octo causas enumerat, quamobrem ex condigno mereamur vitam æternam. Prima, inquit, est efficacia doni spiritus sancti cooperantis in meritū. Secunda veritas Dei promittentis. Tertia, persuasibilitas liberi arbitrii consentientis & finaliter perseuerantis. Quarta, difficultas status merendi.

Quinta, dignitas Christi nostri capitis interuenientis, quod glorificari debet in membris suis. Sexta, liberalitas Dei retribuentis, quem non decet parua reddere. Septima, obsequium sibi fideliter obtemperantis. Octaua, nobilitas operis, quod ex charitate procedit, quod tantum ponderatur in conspectu iudicis, quantū amor ex quo procedit, & ideo non potest sufficien-

In lib. de ter, nisi à summo bono remunerari. Num & meritis.

hic nullam Christi mediatoris, nullam promissionis fecit mentionem? Et æqualis horū Guillelmus Episcopus Parisiensis: Diligens Deus & seruiens ei, Deum sibi facit re vera debitores: non quidem ex virtute vel bonitate huius amoris vel seruitij, sed magis ex promissione diuina, qua se obligauit bene negotiantibus in talentis sibi commissis. Ac nonnullis interiecit:

Nostris meritis solis Deum nobis in aliquo facere non possumus debitorem, sed meritis nostris, & promissione sua simul, Qui vero cennali diuini tum annis posterior fuisse videtur. Guillelmus norðoffi- Durandi: Quia in iustificatione, plura & nobi-

In ratio- stris, & promissione sua simul, Qui vero cennali diuini tum annis posterior fuisse videtur. Guillelmus norðoffi- Durandi: Quia in iustificatione, plura & nobi-

Ihora sunt à Deo seu à Christo, tum quia etiam *ciorū lib.*
illud, quod à nobis est, potius haberet rationē *4.ca.38.*

mali quam boni, nisi quodā modo esset à Deo
per gratiam præuenientem elicitum, regulatū,
& acceptum. Et eius æqualis Ioannes Scotus, *Difinit.*
posteaquā docuit, nullum actum hominis, se- *17.lib. I.*
cundū strictam iustitiā esse dignum æternę bea *senten.*

titudinis præmio, extrinseca bonitate, quā habet ex suis principiis, atq; ideo recte dici, quod Deus semper præmitat ultra meritum condigni vniuersaliter quidem ultra dignitatē actus qui est meritum: demōstrat simul, quomodo actus aliquis condignum meritum censeatur, dicens quod ille actus est, condignum meritū, hoc est, ultra meritum & bonitatem actus intrinsecam, ex mera grāuita diuina acceptatione, ita vt omnis ratio meriti, nō aliunde magis proficitur,

quam ex ordinatione diuinæ volūtatis illius a- *Li.2.dif.*

Etus ad præmium. Quem fecutus Gabriel biel, 22.

parentum nostrorum memoria, meritum condigni quidem in eo, qui operatur, quiddā in ipso opere, quiddam in eo requirere dicit, à quo præmium expectatur. In eo qui operatur, vt sit amicus requiri, nā inimicus nō est dignus præmio, sed pœna. Quamobrem, quandiu peccato fuerit aliquis obnoxius, nō est, quod præmium expectet, sed pœnam, est enim inimicus Dei, cū *Sapi.14.* scriptum sit: Similiter odio Deo sunt, impius & *Sapi. 4.* impietas eius: Fructus impiorum inutiles. In opere requiritur, vt referatur ad honorem Dei: nam si quis etiam in gratia existens, alio referat opus, quam ad honorem Dei, præmium non

Hh ij

meretur. In eo qui dat præmium, requiritur acceptatio, sive ordinatio actus, sic eliciti, vel imperati at tale præmium, ita ut præmium iustitiae in præmiante actum ex gratia procedentem tali præmio æterno dignum, non innitatur bonitati actus, quam habet ex bonitate intrinseca & principiis suis naturalibus, sed diuinæ & ordinationi, quæ est quædam conuentio sive promissio & pactum: debent autem pacta & promissa seruari. Quam Scotus ordinationem diuinæ voluntatis alicuius actus ad præmium, eam expoenens Gabriel promissionem vocat, sive conuentionem & pactum, ut quod opus ex se dignum nō erat, æternæ vitæ præmio, dignum fiat propter promissionem Dei, sic illud ex liberalitate sua tanquam dignum acceptantis, quemadmodum

Hesker. 6 dū in libro Hestar legimus: Hoc honore dignus est, quemcūque Rex voluerit honorare. Nun-

Leffio. 86 quid & hic nullam fecit de promissione mentionem? Idem Gabriel Biel Missæ Canonem explicans, Nullum inquit, foret nostrum meri-

In lib. 2. tum, si non per Christi meritum fieret præmio senten. dii dignum. Nunquid hic Christi mediatoris obli-

stinct. 27 tus est? Dionysius vero Carthusiensis, qui non quæst. 2. ita multis annis Gabrielem præcessit, his verbis vtitur: Actio virtuosa, ex motione actuali Spiritus sancti, & ex super naturalibus præstantissimi gratiæ donis, & charitatis procedens, talis est dignitatis, quod nullum temporale bonum potest esse condigna aut sufficiens merces eius: idèo secundum valentiores Doctores Scholasticos, Alexandrum, Albertum, Thomam, Bo-

nauenturam & alios: imo & secundum Augustinum, Gregorium, Bedam & alios sanctos, in omnibus promissionibus Mosaicæ legis, in quibus temporalia bona, pro præmio actuum virtuosorum promittuntur, sub promissionibus temporalibus intelliguntur spiritualia gratiæ bona, ac gloriæ dona. Quamvis autem omnia bona quæ habemus, sint dona Dei: attamen benè & laudabiliter ut eidem est meritorium. Et quoniam quæ à Deo sunt ordinaata sunt, & ipse super gloriosissimus Deus omnia in sapientia fecit, atque in cunctis operibus suis misericordiam iustitiamq; suam contemperat, ipsemet, sic ordinavit, & ita instituit, ut rationalis creatura, per viam non solum misericordiæ, sed etiam iustitiae ad summam & æternalem illam felicitatem pertingat. Ad incitandum quoque & confirmandum nos in fide, spe, & charitate, & ad laborandum idoneos, indefessos & feruidos, dignatus est hominibus suis dona beatifica ac diuina, non solum afferendo, sed & promittendo, & iurando prænunciare, sicq; se quodammodo ad id agendum constrainxit, & debitorem constituit: vnde ad Abraham loquebatur: Per memet ipsum iuraui, quia fecisti hanc rem, benedicam tibi: Propter quod Zacharias in Cantico suo deprompsit: Iusfirandum quod iurauit ad Abraham Patrem nostrum daturum se nobis. *Gen. 22. Luct. 1.* Hinc & Iacobus dixit Apostolus: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam reprobus misit Dominus diligenteribus se. *Iac. 1. Tit. 1.*

Apo.3. Iterumq; Apostolus Paulus: Quam promisit qui non mentitur Deus. In Apocalypsi etiam: Ambulabunt mecum, inquit, in albis, quoniam digni sunt: sicque de condigno hoc meruerūt: nihilominus totum originaliter ex mera bonitate & munificentia superbeatissimi Dei fluxit, Hactenus Dyonisius. Nunquid autem & hic de promissione tacuit. Sed quorsum attinet aliorum omnium testimonia producere, quos videre licet, aut Thomam, aut Bonaventuram, siue Scotum esse ferè secutos? vt ab horū duorum sententia minime discrepare videantur. Liber nihilominus hic adscribere, verba Ioannis Gersonis, qui vixit ante centum quadraginta annos. Spes, inquit, ad certam beatitudinem expectationem sic se habet. Ponit sibi per fidem, quod est aliqua talis beatitudo: iungit, quod ad illam pura liberalitate & gratia Deus ab æterno quosdam prædestinat, & elitit: addit, quod ad consequitionem eiusmodi finalis beatitudinis, ordinavit, media conuenientia, variis modis, sine numero, inter quæ medium præcipuum est gratia, quæ ideo dicitur vita æterna; quia pignus est vel arra. Hanc autem gratiam nulli daturus est, nisi per mediū mediatoris Dei & hominū, quam gratiam pro omnibus meruit ad sufficientiam, sed non efficaciam, nisi incorporeatis sibi per fidem habitualem, vt in parvulis, vel actualem & habitualem, quæ per dilectionem perseveranter operatur. Quæ fides minus explicita fuit in Prophetis tempore legis scriptæ, quam in Apostolis tempore gratiæ.

De cœlestiæ Theologie li. 1

Prosa.4. quod ad illam pura liberalitate & gratia Deus ab æterno quosdam prædestinat, & elitit: addit, quod ad consequitionem eiusmodi finalis beatitudinis, ordinavit, media conuenientia, variis modis, sine numero, inter quæ medium præcipuum est gratia, quæ ideo dicitur vita æterna; quia pignus est vel arra. Hanc autem gratiam nulli daturus est, nisi per mediū mediatoris Dei & hominū, quam gratiam pro omnibus meruit ad sufficientiam, sed non efficaciam, nisi incorporeatis sibi per fidem habitualem, vt in parvulis, vel actualem & habitualem, quæ per dilectionem perseveranter operatur. Quæ fides minus explicita fuit in Prophetis tempore legis scriptæ, quam in Apostolis tempore gratiæ.

Et alio loco: Si obſistat fortassis antiquus ille aduersarius, & calumniabitur, iniustum esse, vt *In sermo alienis precibus, & non propriis operibus quis ne de ver quam saluetur: ad verbum illud fateor expauēbis Domi scerem, niſi magna merita mea recognoscerem. n.* Habeo autem duo merita magna & valida, & *Venite ad merito pro iis ingrediar in locum tabernaculi me om̄ admirabilis, vsque ad domum Dei. Et primum nes, parquidem est Domini mei passio: secundum ve te.2.* *Pſal. 41.* rō, mei est & ipsius operatio: etiamsi vel minimū quid operatus fuero, etiamsi vel vnum in fine vitæ gemītum ædidero: *Quacunque, inquit, hora peccator ingemuerit, saluus erit. Primum opus operatus est Dominus meus pro me, & sine me, & quia merito eius ipse non eguit, mihi dedit. Secundū opus operatur meū, & in me, & eius meritum mihi totum dat, ac pro eo & præmium dabit: atque ita verum est, quod electi Deo dicunt: Omnia enim opera nostra operatus es in nobis. Primum meritum ianuam mihi regni cœlestis referat, secundum in beatitudine sedem collocat.* De primo scriptum est: *Ez. e. 18.* *Ez. 26.* *Apoc. 5.* *I. Pet. 3.* *Lib. 3. di finit. 18.* *I. Cor. 2.* De primo scriptum est: *Occisus es, & redemisti nos Deo in sanguine tuo, & fecisti nos Deo nostro regnum & Sacerdotes, & regnabunt super terram.* Item Christus pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, vt nos offerret Deo. Et magister Petrus in sententiis: Non potuit patetieri regni aditus, & fieri salus, niſi per mortem vnigeniti, cuius tanta fuit humilitas & patientia, vt merito eius patuerit in eum creditibus regni aditus. De secundo scriptum est: *Vnusquisque propriam mer*

Eccle. 16. cedem accipiet, secundum suum laborem. Et alibi: Cuius misericordia locum vnicuique tribuit, secundum meritum operum suorum, & secundum intellectum peregrinationis eius. Bene autem dicitur, secundum intellectum peregrinationis eius, quia secundum quod magis aut minus se hic peregrinū esse quisquam intelligit, & iuxta intellectū veram patriam inquirit, secundū hoc maius aut minus in regno claritatis habebit.

Matt. 10. Attamen qui vel ultimus erit in regno, vt pote qui illud sibi conquiserit vno solo gemitu, vel vno aquæ frigidæ potu, scimus quod tam gloriam habebit, quantam nec oculis vidit, nec au-

I. Cor. 2. ris audiuīt, nec in cor hominis ascendit. Et item alio loco loquens inimicis animam in desperationem inducere volentibus: Nec opus est, inquit, vt mihi mea peccata commemoretis inferentes hinc me cœlestibus premiis esse penitus indignum: id enim scio: sed scio, quod pius ille meus pater Iesus Christus meum debitum soluit, & mea omnia, quotiescumque mihi displicerint delebit peccata, mihiq[ue] suo preciosissimo sanguine cœleste regnum lucri fecie & emit, & hoc titulo & nullo alio possessionem eius rei præstolor. Et paulo post ad eosdem. O nequam & desperati, non quidem dico mihi hanc adesse fiduciam, vt absque obseruatio diuinæ legis saluari præsumam: esset hoc in dubiè non spes, sed præsumptuosa temeritas. Huiusmodi sunt quamplures, qui sine pœnitentia & correctione malæ vitæ Deum eos salvaturum arbitrantur, dicentes, non ideo eos

Deum fecisse vt condemnet. Absit vt sic spem meam instituam: quin imo summè cupio in melius reformari, & legem totam adimplere sine qua impossibile esse scio me saluari. Ad id autem faciendum, mihi confido præstari vires à Domino. Sit igitur hæc vobis mea responsio, quod cœlestium bonorum retributionem peto, sub titulo, & in spe mei gloriosi redemptoris Iesu Christi, qui mihi ius in illis védicauit, & ob id suam mihi impertiri misericordiam præcor, qua in primis à peccatis meis ex mera sua gratia suam auertat faciem, & omnes meas deleat iniqüitates, & exinde me faciat suæ legis factricem & mandatorum eius. Hæc Ioannes Gerson. Quoniam vero, vt supra diximus, hos ferè Scholastici Doctores reliqui secuti sunt: nec aliud scriperunt, aut senserunt omnes sancti Monachi, Dominicani, Franciscani, Carthusiani, & cuiuscunq[ue]; tandem alterius ordinis, quin & quotquot alij fuerunt scriptores, qui Petrum Lombardum sequuti sunt ad hæc usque nostra tempora: quis est incircuncisus iste Philistæus, qui sic audet acie Dei viuentis exprobrare, quasi nihil in ea tot seculis de mediatore, nihil de missione seu Euangeli, nihil de fide seu fiducia mediatoris dictum sit? Videtur hic non modo Theologos non legisse vñquam, sed ne templo quidem Christianorum ingressus aliquando: vidisset in his Iesu Christi mediatoris nostri simulachra, per quæ templum ingrediētes, vt in hoc vno mediatore spem nostram omnem defixam habeamus, admonemur: &

cum alia pleraque animaduertisset, de quibus initio libri huius scriptum est à nobis: tum illud audiueris, quod in iis orationibus, quæ funduntur ad altare, (vulgo collectas vocant,) preces omnes ad deum patrem ferè dirigitur: neque per alium concedi nobis ea quæ petimus, postulamus, quam per unicum Dei & hominum medium, Dominum nostrum Iesum Christum: ut dicere fuisset mediatorem orbi Christiano tot seculis ignotum, non sit aliud quam dicere: nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri. Verum isti qui dici volunt (si diis placet) Euangelici, verum an falsum, dicant, nihil sua referre putant, dum quos Christus præcioso sanguine suo collegit, eos dispegeret, & à corpore ipsius, quæ est Ecclesia, segregare, Sathanæque lucrificare queant. Quam ad rem cum non aliam esse viam commodiorem inteligerent, hoc illis commentum placuit, ignoratum tot seculis fuisse mediatorem Dei & hominum, hominem Iesum Christum, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, nihil de promissionibus, nihil de beneficiis eius dictum esse, verum hoc actum potius, vt ea quam maxime obscura essent omnibus. Atque interim hæc ab imperitis, non legitur modo, magna cum admiratione: verum etiam non minore leuitate creduntur. Sed jam quæ sit Ecclesiæ sententia de meritis operum, & quam sint ab omni veritate longe remota, quæ matronæ per filios desertores affinguntur, satis placidæ fecisse videmur. Ex his autem quæ iam dicta sunt, ad ea quæ per istos obiiciuntur, facile

fuerit respondere: Nam & nos cum Paulo non inuiti fatemur, quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam: quin & illud addimus, Si fieri posset, vt quis ab eo die quo conditus est orbis, ad extreum usque iudicij diem viueret, ac per omne tempus id non modo laboraret, verum etiam extrema quæque supplicia pro Deo pateretur, nondum essent labores illius & cruciatus digni, quibus eterne uitæ præmium redderetur. Quamobrem ipsa quidem operum natura, siue substantia, digna non est: verū dignus est Deus, qui operatur ea in nobis: digna est Christi passio, per quam quæ indigna fuerant ex se, digna facta sunt opera nostra æternæ uitæ retributione: digna est denique charitas quæ diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, quæ cum finem nesciat, non est huius temporis: atque ideo nullum temporale, sed æternum præmium illi pro dignitate tribui potest. Sed nec illud imus inficias, quod facti sumus, vt immundi omnes, & quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiæ nostræ. Sed quid si fanguis Iesu Christi emundauit nos ab omni peccato? si propterea dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum? nunquid euacuabo crucem eius? nunquid mortis illius beneficium abolebo? nunquid non agam potius gratias infinitæ bonitati illius & misericordiæ per quam factū est, quod iustitia meæ, quæ natura sua tanquam pannus menstruatæ fuerunt, sanguine illius abluta,

*I. John. I.
Tit. 2.*

factæ sunt mundæ; factæ sunt acceptæ Deo, factæ sunt per hanc illius acceptationem dignæ præmio vitæ æternæ: quod fulget in illis iustitia meritorum Christi: quæ si non adesset, si non fulgeret in illis, essent adhuc quales fuerunt, tan-

Liber. 2. in Matth. quam pannus menstruatæ. Sic à Ruperto Ab-

bate scriptum legimus: *Quem tu erudieris Domine, ille scit quod iustitia nulla sit, quod omnis ex operibus iustitia vana sit, nisi testimonium habeat ex fide huius filij hominis Iesu Christi: cuius sanguis cum aqua fluens de latere eius, nisi iustos omnes emundasset, immundus, & fodi-*

dæ essent omnes iustitiae. Confitemur & illud non magis humiliiter, quam & veraciter & liberter: quod cum fecerimus omnia, quæ nobis precepta sunt, serui sumus inutiles, quod debuimus facere, fecimus. Sed quid si ille iam non dicit nos seruos, sed amicos? quid si non tantum amicorum sed etiam filiorum suorum honore nos & appellatione dignatur, quibus omni iure cælestis regni debetur hereditas? quid si tanta liberalitas eius est, qui fons est perennis totius bonitatis, vt ultro se obliget, vt cui nos debitores sumus, ipse se nobis ex promissione debitorem constituat? Debitor enim factus

De verbis Apocripiendo, sed quod ei placuit promittendo. stoli. Illo ergo modo possumus exigere Dominum

Hom. 16. nostrum, vt dicamus: redde quod promisisti: & in e- quia fecimus quod iussisti, & hoc tu fecisti, narratio quia laborantes iuuisti. Quem sequutus Ful-

ne Psalgentius, Ecce qualis est, inquit, Dominus no-

ster, vt donando debeat: & quanto magis donat, *mi 109.* tahto magis eum debitorem esse non pigeat. In *In pro-* quantum enim gratis largitur, in tantum debi- *go libro-* tor inuenitur, nec eum potest aliquis debitorē *rum quos* habere, nisi in eo, quod ipse dignatus fuerit gra- *ad Moni-* tuita largitate conferre. Hanc igitur illius, in- *mum scri-* enarrabilem beneficiam nunquid non ob- *pfit.* uis vñnis amplectar potius, quam vt parum illi *Psal. 15.* me gratum preßtem? Scio quod bonorum meo- *i. Cor. 4.* rum non eget: scio me nihil habere, quod ab eo *i. Para-* non acceperim: scio quod illi^o sunt omnia, neq; *lip. ulti-* possim illi dare quicquam, quod de manu eius *mō.* non acceperim: scio, quod illius munera sunt, si quæ sunt merita mea: ac si quid valet opus ali- quod meum, Christi passionis & mortis meri- to valet, quod iustitia meritorum eius fulget in virtutibus meis si quæ sunt: omne meritum il- lius vt sit proprium, neque debere mihi quic- quam possit. Sed quid faciam illius immensa bonitati? Nūquid oculus tuus nequam est, quo- *Matt. 20* niā ille bonus est? Agnosco quæ dicis om- nia, vera esse confiteor, cum digito Dei scripta sint. Sed quis ego sum, qui modum ponam di- uinæ benignitati, quæ tanta est, vt etiam pro iis, quorum nomine ipse debeo, se mihi debitorē Deus constituat, vt suis ipse muneribus coronam tri- buat, quę mihi certe iam debetur, non ex operis mei per se considerati dignitate, sed ex immensa promittentis Dei liberalitate. Quis vñquā pre- dicare satis poterit admirandā hanc illius boni- tam? quam quantō mihi Sathan magis innidet;

tantò magis de illa gloriabor, tanto maiores illius authori gratias agam; tanto sum in illa perpetuo prædicanda futurus diligentior, & cum Propheta dicam: Misericordias Domini in eternum cantabo. Qui cum & illud canam lubens: Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

Psal. 88. Nam, quemadmodum etiam Ioannes Gerson admonuit, aliter cum Sathan loquimur, si quando ille nos in desperationem adducere, aut si quando opera quaे Deus operatur in nobis, eleuare, ac omne meritum illis detrahere conatur, quo seigniores nos ad bene operandum reddat: aliter agimus cum sistendi sumus in conspectu diuinæ maiestatis: Tunc enim nos cum sancto Abraham cinerem & puluerē esse recognoscimus: tunc nos miserrimos peccatores & omni suppliciorum genere dignos profitemur, tunc qua summa possumus animorum nostrorum submissione, veniam deprecamur, tum quasi super terram stamus, alas submittentes, quas in altercatione cum Diabolo, quasi in cælo volantes, extensas tenemus, ut semper & erecti coram Diabolo, & humiles coram Deo reperiāmur: Quod etiam Bernardū fecisse scribit Guilhelmus, qui cum extremum iam spiritum trahere videretur, in excessu mentis suæ ante tribunal Domini sibi visus est præsentari. Affuit autem inquit, & Sathanas ex aduerso improbis eum accusationibus pulsans. Vbi vero ille omnia fuerat prosequutus, & viro Dei pro sua fuit parte dicendum: nihil territus aut turbatus ait: Fateor, non sum dignus

In vita D. Bertrandi, cap. 12.

etiam Bernardū fecisse scribit Guilhelmus, qui cum extremum iam spiritum trahere videretur, in excessu mentis suæ ante tribunal Domini sibi visus est præsentari. Affuit autem inquit, & Sathanas ex aduerso improbis eum accusationibus pulsans. Vbi vero ille omnia fuerat prosequutus, & viro Dei pro sua fuit parte dicendum: nihil territus aut turbatus ait: Fateor, non sum dignus

dignus ego, nec propriis possum meritis regnū obtainere cælorum. Cæterum duplice iure illud obtainens Dominus meus, hæreditate scilicet Patris & merito passionis. Altero ipse contentus, alterum mihi donat, ex cuius dono iure illud mihi vendicans non confundor. In hoc verbo cōfusus inimicus, conuentus ille solutus, & homo Dei in se reuersus est. Sed & Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis interrogationes quasdam præscripsisse dicitur infirmus in extremis constitutus: inter quas extrema est: Credis te non posse nisi per mortem Christi saluari? Respondet infirmus, Etiam. Tum illi dicitur. Age ergo, dum superest in te anima, in hac sola morte fiduciam tuam constitue, in nulla alia re fiduciati habe, huic morti te totum committe, hac sola te totū contege, totum immisce te in hac morte, totum confige, in hac morte totum inuolue. Et si Dominus Deus voluerit te iudicare, dic: Domine, in mortem Domini nostri Iesu Christi obiicio inter me & tuum iudicium, aliter tecum non contendeo. Et si tibi dixerit: quia peccator es, dic: Domine, mortem Domini nostri Iesu Christi pono fieri te & peccata mea. Si dixerit tibi, quod meruisti damnationem, dic: Domine mortem Domini nostri Iesu Christi obtendo inter me, & mala merita mea, ipsiusque meritum offero pro merito, quod ego debuisssem habere nec habeo. Si dixerit, quod tibi est iratus, dic: Domine mortem Domini nostri Iesu Christi, oppono inter me & iram tuam.

Quamvis exempla Sanctorum commemora-

Esa.34.

2.Tim.4

In vita eius.

Iob.9.

re liceat, qui cum iam essent morti proximi, non omnino suis operibus diffidere visi sunt, sic Ezechias rex, cum dixisset illi Dominus: Dispone domum tuæ, quia morieris & non viues: conuersa facie sua ad parietem, orauit Dominum & dixit: Obsecro Domine, memento quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto & quod bonum est in oculis tuis fecerim. Ac maiore cum fiducia Paulus, cum deliberatur, & tempus resolutionis iam eius instaret: Bonum, inquit, certamen certavi, cursum consumavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex. Quibus verbis etiam cognominem eius Paulum Eremitam, iamiam ex hac vita migraturum, usum suisse scribit Hieronymus: Qui de Hylarione quoque narrat, quod cum iam modicus calor teperet in corpore, nec præter sensum quicquam viui hominis supereffet, hæc verba protulerit: Egredere quid times? egredere anima mea, quid dubitas? septuaginta annis seruuiisti Christo & mortem times? atque in hæc verba spiritum exhalauit. Sed quorum quæquam reperiire licet, his præsertim temporibus, quibus abudauit iniquitas, refrixit charitas multorum, qui sic vitam suam transegerit, ut plerèque confidenter, ut isti loqui possit, ex diuersorio corporis huius æternam illam in dominum migratus? Quamobrem tutius fuerit, ut cum sancto Iob vereamur omnia opera nostra, cum non sine causa videamus in Ecclesia Catholica semper obseruatum, ut qui morti

iam sunt proximi, diligenter admoneantur, etiam simulacro Christi crucifixi ante oculosposito, quo propriæ iustitiae diffisi, in vna Christi iustitia, spem suam & fiduciam omnem habeant collocatam: illam patri cælesti repræsentent, illi vni innitantur. Sic enim futurum est, vt inanem gloriam fugiamus, dum præcipuum authorem & consummatorem nostræ iustitiae Christum profitemur, & ipsius merita denuo nobis applicari promereamur, ad eas quæ tunc occurrunt tentationes superandas. De Ambrosio scribit Possidonus, quod moriturus dixerit. Non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere, sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus: Quæ verba fenex Augustinus, tamquam elimata ac librata, sit admiratus ac vehementer laudauerit. Ideo enim eum dixisse: nec mori timeo, quia bonum dominum habemus, ne crederetur præfidens de suis purgatiissimis moribus præsumpsisse. Quod vero præcessit: Non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere, ad illud respicientem dixisse, quod homines de homine nosse poterant. Nam sciens examen æquitatis diuinæ, de bono Domino, quam de meritis se dicit magis confidere. Quanquam illa Psalmographi verba non ita doctores sancti accipienda putauerunt, vt negari per ea crederent iustificari quenquam in extremo iudicio: certum est enim quod omnes nos manifestari oportet, ante tribunal Christi, quodque iudicium ibi futurum sit de operibus, vt referat unusquisque propria corporis prout gesit, siue bonum siue malum.

*De vita
Augusti:
cap.27.*

C O N F U T A T I O

Quamobrem si nemo tum iustificaretur, si ne-
mo referret propria corporis, prout aliquid bo-
ni gesit, neque glorificaretur quisquam, nec es-
sent quibus recte dici posset: Venite benedicti

Matt. 25.

patris mei, possidete paratum vobis regnum à
constitutione mundi. **Quæ verba proferens Au-**

gustinus, querit: Quibus meritis? Et statim sub-

ruugit: Esuriui enim & dedistis mihi mandu-

care, &c. Erit igitur iudicium & retributio se-

cundum opera, erit iustificatio secundum opera

cuiusque. Ibūt qui bona egerunt in resurrectio-

nem vitæ. Cæterum expendamus Prophetæ ver-

ba diligentius. Non dixit simpliciter: Quia non

iustificabitur omnis viuēs, verum addidit in cō-

spectu tuo. Hoc itaque dixisse videtur, quod in

Iob 4. libro Iob scriptum legimus: Nunquid homo,

Dei comparatione iustificabitur, aut factore suo

pūrior erit vir? Ecce qui seruit ei, non sunt sta-

biles & in angelis suis reperit prauitatem, quan-

to magis hi qui habitant domos luteas, qui ter-

renum habent fundamentum consumentur ve-

lut à tinea. Et alio loco: Verè scio, quod ita sit,

quod non iustificabitur homo cōpositus Deo.

Et iterum alio loco: Nunquid iustificari potest

homo compositus Deo aut apparere mundus

natus de muliere? ecce luna etiam non splēdet,

& stellæ non sunt mūda in conspectu eius: quā-

to magis homo putredo, & vermis, & filius ho-

minis vermis? Quæ loca enarrans Gregorius.

Humana, inquit, iustitia, diuinæ iustitiae compa-

rata, iniustitia est: quia & lucerna in tenebris lu-

cere cernitur, sed in Solis radio posita tenebra-

Sermon

49. de

verbis

Domini.

Iob. 15.

Iob. 4.

Iob. 9.

Iob. 25.

Libr. 4.

moral.

cap. 26.

O P I N I O N I S C O N T R A R I A E. 67

tur. Et rursus: Homo quippe Deo non compò *Libro 9.*
situs, iustitiam percipit, compositus amittit: quia *cap. 5.*

quisquis authori bonorum se comparat, bono

se quod acceperat, priuat. Nunquid negat Gre-

gorius habere nos nostram iustitiam? percipit,

inquit, iustitiam, non compositus, amittit com-

positus Deo. Quid aliud his verbis, quam hoc

indicare videtur, quod non comparata Deo est

aliqua iustitia nostra, comparata illi mera est in-

iustitia? Sicut est aliquis lucernæ splendor in te-

nebris, cæterum si ponatur in solis radio, merae

sunt tenebræ. Quod indicat etiam Origenes,

explicans illud ex Annæ Cantico: Non est san-

ctus, sicut Dominus. Si scriptum esset, inquit, nō

est sanctus, nisi Dominus, consequens erat om-

nes nos renunciare nobis metip̄sis, ab hac spe, vt

sancti efficeremur, nunc autem necessaria distin-

ctione vtitur, & dicit: Non est sanctus sicut Do-

minus, hoc est: Etsi sint sancti multi, sed nullus

ita sanctus est vt Dominus. Possunt ergo multi

sancti fieri, sicut & mandatum Dei dicit: Sancti

estote, quoniam & ego sanctus sum, sed quan-

tumcunque quis in sanctitate proficiat, quan-

tūlibet puritatis & sinceritatis acquirat, ita esse

sanctus homo non potest, sicut Dominus: Quia

ille largitor sanctitatis est, iste suscepitor: ille san-

ctitatis fons est, hic autem sancti fontis potator,

ille sanctitatis lux est, hic sanctæ lucis inspecto-

& ideo non est sanctus, sicut Dominus. Hoc

& ab Hylario dictum aliquot ante seculis his *In psal.*

verbis legimus: Quanquam vero eam esse in- 52.

firmitatem humanæ naturæ meminerimus, vt

*In Psal.
115.**Libr.3,in
cap. II.
Lxxca.**De perfe-
tione su-
bitia.*

ex comparatione diuinæ bonitatis bonus nemo sit: sed incomparabilis illa diuinitatis exceptio, non interclusit bonitatis officium, vt secundum comparationem hominum inter homines, bonus nemo sit. Ad eundem modum Ioannes quoque Chrysostomus: Quemadmodum hora vespertina, quis stellam aliis comparatam lucidam vocat, quam sole fulgente lucidam nemo dicere, quod excellens splendor solis, fulgorem stellæ obtigit: ita & hominem veracem ac bonum esse dicimus, quando eum cum aliis hominibus conferimus: cæterum quando eum cum Deo comparamus, non est verax: Omnis enim homo mendax. Et qui fuit utroque posterior Beda Presbyter explicans locum Euængelij: Vos cum sitis mali, nostis bona data dare hominibus: Apostoli, inquit, qui electionis merito bonitatem generis humani, multis excesserunt modis, supernæ bonitatis intuitu mali esse dicuntur, quia nihil est per semetipsum stabile, nihil immutabile, nihil bonum nisi Deitas sola. Omnes vero creature, vt beatitudinem æternitatis, vel immutabilitatis obtineant, non hoc per suam naturam, sed per creatoris sui participationem & gratiam consequuntur. Non modo iustitiam non habere, sed ne esse quidem dicimus comparati Deo, sicut in libro de diuinis nominibus non uno loco docet Dionysius, & post eum Origenes, explicans illud ex Anna Canticis: Non est prætere te. Sed & Augustinus: Omnia quæ creata sunt, quamvis ea Deus fecerit bona valde, creatori tamen comparata, nec bo-

na sunt, cui comparata, nec sunt: Qui Prophetæ locum hunc adducens in eodem libro: Hoc est, inquit, ne intres in iudicium cum seruo tuo, noli me iudicare secundum te, qui es sine peccato, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens: Quod ait, non iustificabitur, ad illam perfectionem retulit, quæ in hac vita non est.

Neque secus interpretatus est Arnobius, qui cœ- *In Psal-*
tum plus minus annis Augustinum, præcessisse mos.

videtur: Non intres, inquit, in iudicium cum seruo tuo: hoc ergo voluisti dicere, iustitia tua est; vt Dominus in iudicium intrare cum seruo contemnat: quis enim ad comparationem tuam iustificabitur homo? quamvis sanctum & electum & mundum, & laudabilem, in conspectu tuo, id est, ad comparationem tuam, siue diuina iudicia, siue humana probare non possunt. Omnis enim pulchritudo te præsente deformis est, omnis fortitudo te præsente infirma, omnes diuitiae te præsente mendicitas, omnis iustitia te præsente iniustitia. Ad eundem modum Euthimius quoque, nō dixit simpliciter, inquit, nō iustificabitur, sed, in conspectu tuo non iustificabitur, hoc est, si ad summam iustitiam tuam comparetur, & iuxta illam exquiratur. Eandem interpretationem adserunt, Bernardus, Hylarius & Hieronymus & alij Psalmorū interpretes. Quo *De ver-*
bis Es.
magis autem intelligi queat, ita rem accipiamus. *Serm.7.*
Est iustus Deus, est iustus Dei filius Dominus no- *Libro.I.*
ster Iesus Christus, quatenus homo, sunt iusti an- *cōtra Pe-*
geli, sunt iusti & alij Spiritus beatorum in cælis *lagianos.*

Deus ita iustus est, ut sit ipsa iustitia: Christus quatenus homo, plenitudo est iustitiae: In angelis ceterisque spiritibus beatis, est quidem perfecta iustitia, sed quæ longius abest à perfectione, si cum Dei iustitia comparetur: Nos autem in hac vita degentes, de plenitudine Christi, si qui iusti sumus, accepimus omnes pro modulo nostro, tanquam particulas nostras pere exiguae, quæ si exanimarentur quales ipsæ sunt in fè, certum est quod immundæ sunt, quod nomen iustitiae non merentur, quod æternæ beatitudinis præmio dignæ non sunt. Sed quoniam de plenitudine Christi sunt, quoniam opera manuum ipsius sunt, quoniam illius precioso sanguine conspersa sunt, ex eo fit, quod acceptantur à Deo, tanquam æternæ beatitudinis præmio digna, totum ut sit bonitatis & misericordiæ diuinæ. Illa est quæ præuenit nos, illa est quæ subsequitur nos, illa est, quæ nobis adhæret, siue cù conuertimur, siue cum præliamur, siue cum co-

Psal. 78. ronamur, quemadmodum à Davide scriptum legimus; misericordia eius præueniet me. Et iterum: misericordia eius subsequetur me. Præuenit nos eius misericordia, quando qui prior dilexit nos, fidem nobis largitur, quæ per charitatem operatur: Subsequitur nos, quando, quæ munera nullis nostris meritis præcedentibus, ex mera sua liberalitate largitus est, ea quoniam non sumus aspernati, tanquam nostra merita coronat: coronat autem in misericordia & miserationibus. *Ez. 36. 1.* Huc respexisse videtur *Reg. ca. 2.* Gregorius dicens, non bonitate nostra, sed

dei fit, ut homo terrenus bonis cœlestibus perfruatur: donum quippe Dei est, non ex nobis. Et alio loco: Illam sanctorum felicitatem misericordiam esse dicit, quoniam & ex hoc misericordia iure potest, inquit, nominari: quia pro illis operibus datur, quæ sine præuentu diuinæ misericordiæ nemo assequitur, quia quibus misericorditer tribuit, ut in hac vita bene operentur, eis misericordius largitur, ut in æterna beatitudine centuplicato fructu remunerentur. Hec est gratia quam pro gratia dandam sanctus Apostolus prohibet, ut quibus in hac vita divinitus datur gratia sanctificationis, eis in futuro detur gratia æternæ felicitatis. Et tamen hęc ipsa bonitas, hęc ipsa misericordia dei iustitiae est: iustum est enim, quod misericordia motus per Prophetam dixit, pater ille misericordiarū, & Deus totius consolationis: In quacunque hora ingemueris, saluus eris, ut illud præstet, promisisti; sui memor, vel extremū peccatoris gemitū coronet in misericordia & in miserationibus suis multis: quod etiam in latrone præstuit, propter facinora sua in crucem acto, qui simul ut dixit: Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum, statim audire meruit, Hodie mecum eris in Paradyso. Atque hōc est fortassis, quod à Propheta scriptum legimus. Exequabit gratiam gratiæ eius: hoc est, quod Ioannem quoque dicere voluisse scribit Augustinus, qui posteaquam dixit: de plenitudine eius accepimus omnes: mox adiecit, & gratiam pro gratia: *Tract. 3. in Ioan. Ioan. 1.*

*In sepe.
Psal. pa-
nitentia-
lem.*

*2. Cor. I.
EZ. cc. 18*

Luc. 23.

Mach. 4.

gratiam eius proficiens ambulamus, accepi-
mus iam spem, accepturi deinceps etiam re-
gratiam illam de qua loquitur Paulus: Gratia autem
Dei vita æterna. Quem sequutus Rupertus:
Prius, inquit, in hac vita gratiam dat, diuersa cre-
dientibus in se tribuens charismata, & post in il-
lo seculo, de quo nunc sermo est, pro gratia be-
ne expensa, retributionis æterna præmia re-
compensat. Et aequalis Ruperti Bernardus,
eadem illa Ioannis verba explicans: Gratia pro
gratia: Triplicem, inquit, gratiam diuinitus ac-
cepimus. Vnam qua conuertimur: aliam qua
in temptationibus adiuuamur: tertiam qua pro-
bati remuneramur. Et prima quidem bene-
placitum est: secunda meritum, tercia præmium:
de prima dictum est, de plenitudine eius om-
nes accepimus, de duabus reliquis dictum est, &
gratiam pro gratia, id est: munera gloriae æter-
nae pro merito temporalis militie. Vocatur
autem vita æterna gratia, non ob aliud sicut scri-
bit Augustinus, nisi quod gratis datur, nec ideo
quia meritis non datur, sed quia data sunt &
ipsa merita quibus datur, vt cum Deus coro-
nat merita nostra, nihil aliud coronet quam
dona sua, quam ea quæ non despicit opera ma-
nuum suarū. Cuius etiam alio loco verba sunt
et hæc: Quia & ipsa vita æterna, quam certum est
bonis operibus debitam reddi, à tanto Aposto-
lo gratia Dei dicitur, cum gratia non operibus
reddatur, sed gratis detur: sine vlla dubitatione
confitendum est, ideo gratiam vitam æternam
vocari, quia his meritis redditur, quæ gratia

*Liber. 12 in
Apoc.*

*Serm. 5.
de assump-
tione.*

*Ad sixthū
epist. 105*

*psal. 137
Decorre-
ptione et
gratia
cap. 13.*

contulit homini. Rechte quippe ipsa intellige-
tur, quæ gratia in Euangeliō legitur, gratiam
pro gratia, id est, pro his meritis, quæ contulit
gratia. Qua de re sic ante Augustinum quo-
que scriptit Basilius: *Quis adeo rudis est, vt tu sancta*
non audiuerit de bonis quæ Deus præparauit cap. 16.
dignis, vt ignoret quot corona iustorum est,
spiritus sancti donum sive gratia, quæ largiore
tum ac perfectior exhibebitur, cum iuxta pro-
portionem recte factorum spiritualis gloria sive
rit vnicuique distributa. Neque hac vna in re
illustris est illius gratia & misericordia, quod
sua dona coronare in nobis dignatur, magis e-
tiam in hoc insignis est, quod vniigenito suo fi-
lio non pepert, sed pro nobis omnibus tradi-
dit illum: tradidit autem ad illudendum, flagel-
landum & morte turpisima condemnandum
vt passionis & mortis illius merito mereri no-
bis vitam æternam liceret. Atque hæc illa vide-
tur esse misericordia, de qua dicit Augustinus:
Væ etiam laudabili vitæ hominum si remota
misericordia discutias eam. Nam nisi Christi
misericordia intercessisset, qui semetipsum tra-
didit pro nobis, oblationem & hostiam Deo,
nisi sanguis eius interpellaret, nisi vultui Dei
pro nobis appareret, cicatrices illi suas osten-
tans, væ foret quamlibet laudabili vitæ no-
stræ, si remota hac misericordia discutienda
veniret. Ad hanc igitur misericordiam con-
fugiamus, secundum hanc misericordiam iu-
dicari petamus, vt in illa die tremenda, quan-
do cœli mouendi sunt & terra, non iudicentur

*Li. 9. co-
fess. ca. 13
Ephe. 5.
Hebr. 9.*

opera nostra qualia sunt in se:actum enim erit de illis, si secundum naturam, siue substantiam ipsorum, iudicium factum fuerit, sed iudicentur tanquam à Deo data, tāquam opera manū illius, tanquam (quæ nunquam satis est prædicanda bonitas illius & misericordia) Iesu Christi sanguine respersa, & per eum in honorem adducta, vt iam non possint æternæ vitæ præmio digna non censeri. Si quis nos tanquam Adæ spectet filios, si quis opera nostra tanquam ex nobis profecta consyderet, re vera digni nō sumus, quibus tam excellens præmium detur, & sunt omnes iustitiae nostræ, tanquam pannus menstruatæ. Sed quid si pater ille misericordiarum, dignos nos fecit, in partem fortis sanctorum in lumine? quid si propterea filius eius unigenitus, pati, crucifigi, mori dignatus est, vt nos qui eramus inimici, & natura filij, iræ efficemur ciues sanctorum & domestici Dei, efficeremur membra eius, efficeremur nō amici modo, verum etiam filii Dei: si filii & hæredes, hæredes quidem Dei; fratres autem & cohæredes Christi: vt quæ opera nostra, per se fuerunt immunda, ea sanguine ipsius abluta, munda & grata redderentur in conspectu Dei, æternæq; beatitudinis præmio digna. Praeclarè Athanasius: Quemadmodum verbum caro factum est, sic & homo, quæ Dei sunt per verbum accepit. Omnia enim quæ homo accepit, verbum dicitur accepisse: vt quamvis indignus sit homo, quantum ad naturam eius pertinet qui talia accepit, tamen propter verbum carnem factum

*Coloff.2.**Rom.5.**Ephes.2.**Rom.8.*

accepisse monstretur. Discutientur igitur in extremo iudicio opera nostra, sed non remota misericordia Christi, qui non solum author eorum & effector est, verum etiam quæ natura sua fuerunt immunda, sanguine suo mundare dignatus est. Simul illud effecit, vt quod illis deest, sive passionis & mortis precio compensentur: vt recte cum Bernardo dicere possumus. Pauperes sumus, parum dare possumus, attamen reconciliari possumus pro paruo illo si volumus: Totum quod dare possum miserū corpus istud est, id si dedero satis est: si quo minus, addo & corpus ipsius, iam illud de meo est, & meū est: Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est mihi, de te domine suppleo, quod minus habeo in me. Cuius alio loco de meritis, hæc est sententia: Sufficit ad meritum scire, quod non sufficiant merita, sed vt meritum satis est, de meritis non præsumere, sic carere meritis, satis ad iudicium est: Porro infantium renatorum neminem carere meritis, sed Christi habere merita, quibus se tamen indignos reddunt, si sua iungere non nequierint, sed neglexerint, quod quidem periculum iam adultæ ætatis est. Merita proinde habere cures, habita data noueris, fructum speraueris Dei misericordiam, & omnem periculum evasisti, paupertatis, ingratitudinis, præsumptionis. Periculosa paupertas penuria meritorum: Præsumptio autem Spiritus fallaces diuitias, & ideo: Diuitias & paupertatem ne dederis mihi, ait sapiens. Fœlix ecclesia, cui nec merita sine præsumptione, nec præsum-

*Sermōe.1**In Epiph.**Esa.9.**In Cant.**Serm.68.**Proth.30.*

CONFUTATIO

ptio absque meritis deest: habet vnde præsumiat, sed non merita: habet merita, sed ad promerendum non ad præsumendum, ipsum non præsumere nonne promereri est? Ex quibus Bernardi verbis colligimus, alia esse merita parvuli, siue cuiuscunque tandem alterius recentis baptisati, alia adulti, post Baptismum aliquandiu superstites: ille non habet sua, sed sola C H R I S T I merita, & secundum illa iducabitur dignus vita æterna: adultus vero, Christi meritis iungit sua quoque, quæ si bona sunt, pronuntiabitur & ille dignus in extremo iudicio, qui possideat regnum patris ab æterno sibi præparatum, iuxta merita sua Christi meritis innitentia. Simul & illud perspicuum est ex his Bernardi verbis, quod non merita, sicut nouatores contendunt, sed præsumptionem de meritis excludere videtur, sicut & ille qui dixit: Quam' detrimentum est non laborare, tantum periculi de labore præsumere. Quam' frequens autem illud est apud Chrysostomum, vt ne aliis in rebus ullis, quam in bonis operibus confidamus. Sic in Matthæum scribens monet, vt unusquisque nostrum nulla in re spem suam, nisi post Dei misericordiam, in sanctitate operum constituat. Cuius in his quoque Comentariis, quæ in Genesim addidit, hæc verba sunt: Habenda est salutis expectatio, in omni virtutis operatione, & neque in appellatione, sublime sapere, neque in cognatione sanctorum viorum, neque in aliquo, sed in fiducia bonorum operum, imò neque in illis multum de se sensu

Faustus
lib. 1. de
Libero ar-
bit. cap. 1.
Hom. 5.

Hom. 21.

OPINIONIS CONTRARIAE. 72

tire, sed tunc magis humilem & modestum esse oportet, cum magnas virtutum diuitias congerere possumus: sic enim & ipsi collectas diuitias custodiemus & gratiam Dei nobis conciliabimus. Eum uero propter hoc & Christus discipulis suis dicebat: Cum omnia feceritis, dicite serui inutiles sumus. Igitur in omnibus inflationes & fastus nostros humiliemus, & discamus modesti esse, & non extollи in bonis operibus, & scire maximam virtutum esse, in bonis operibus modeste atque humiliter se habere. Non reprehendit hic fiduciam operum Chrysostomus: qui super eundem librum commendatus opera multæ nobis fiduciæ esse fulcimenta scribit. Et in alio quodam libro, vnum duntaxat apud Christi tribunal patrocinii esse dicit operum, quo qui carueret, aliud neusquam, inquit, sauti locus est. Et rursus in Paulum scribens. Oramus, inquit, vt post baptismum etiam, vitâ honestam habemus. Tu contra studies, vt hinc migris, absq; bona vita: Quid autem refert si iustus fias, sed sola fide: at nos optamus, vt & ex benefactis habeas fiduciā. Non reprehendit igitur sobriam operū fiduciam Chrysostomus, sed sicut ab eodē scriptū est, aut quisquis ille fuit author operis imperfecti: In omni re ex ipsa re nascitur, quod exterminet rem, vputa in ligno, ex ipso ligno nascitur vermis, qui exterminat lignum: ex vestimento nascitur tinea, quæ comedit vestimentū: ex oleribus nascitur vermis, qui olera vniuersa corruptit. Sic & in spiritualibus ex ipso proposito corū spirituali, accipit occasione

Hom. 1.
Hom. 2.
in Ioan.
Hom. 2.
in pafte-
riore ad
Cor. epi-
stolas.

Hom. 43
in Matt.

inimicus, vnde eis retia texit, ita ut cum cætera
vicia tantum in malefactis valeant, sola superbia
etiam in recte factis cauenda sit: hanc à nobis a-
Homi. 3. moliri studet his verbis Chrysostomus. **Quod**
in Matt. apertius etiam alio loco demonstrat, dicens: Ca-
ueamus de nobis metipis dicere gloriose, hoc
enim nos & hominibus & Deo facit abomina-
biles. Et idcirco quæmaiora fecerimus bona,
tanto de nobis minora dicamus: Hoc enim mo-
do maximam, & coram Deo & coram homi-
nibus gloriam consequemur: nec solum gloria
quæ à Deo est, verum etiam mercedem retribu-
tionem plenissimam. Noli ergo mercedem re-
poscere, vt merearis accipere: tu saluari te Dei
gratia confitere, vt se ille tibi debitorem fatea-
tur: nec modo pro operibus tuis, verum etiam
pro hac grata humiliq; sententia: quando enim
aliqua fecerimus, habemus eum procul dubio
debitorem, quando vero nihil arbitramur nos
operatos, amplius etiam de tali meremur affe-
ctu, quam propter opera ipsa quæ facimus. Mi-
nimum itaq; de se sensisse, tam magnū est, quæ
maximas res fecisse, quod si nō adsit, nec ille po-
terint esse laudabiles: nam nos quoq; famulos
habentes, tum eos maxime cōprobamus, quan-
do cum bona gratia in omnibus obsequuti, ni-
hil se grāde arbitrantur egisse. Itaq; si bona tua
magna vis facere, noli ea magna putare, aliter
enim magna esse non possunt: Sic enim Centu-
Matt. 8. rius dixit: Non sum dignus, vt intres sub rectum
meum: & propterea dignus effectus, supraquæ
1. Cor. 15. omnes Iudeos iure mirabilis: Sic etiam Paulus
ait:

ait: Non sum dignus vocari Apostolus: & om-
nium primus inuentus est: Sic & Ioannes: Non
sum, inquit, dignus soluere corrigiam calciamē-
ti eius, & idcirco amicus factus est, & manum
Christus quæ indignam se calciamētis esse du-
cebat, à pedum obsequio ad caput suum suble-
uauit, Sic etiam Petrus ait: Exi à me Domine,
quia homo peccator sum, & propterea factus
est Ecclesiæ fundamentum: Nihil enim sic est
amicum Deo, quam si quis se minimis anume-
ret: hoc est enim caput totius Philosophiæ atq;
fastigium. Et iterum explicans illum locum ex *Hom 3.*
libro Paralipomenon. Elatum est cor Oziae:
Nihil, inquit, perinde gignit superbiā, vt bona
conscientia, nisi aduigilemus: vnde Christus
sciens quod post benefacta nos hic morbus ad-
oritur, dicebat discipulis suis: Cum omnia fe-
ceritis, dicite inutiles serui sumus. Cum enim
hæc noxia bestia parat inuadere vos, tunc, in-
quit, per hæc verba fores illi occidite: neque
dixit, cum omnia feceritis inutiles estis, sed vos
dicite, inutiles sumus. Dic, ne metuas, non ex
tuo iudicio fero sententiam: nam si tu te ipsum
dixeris inutilem, ego te vt vtilem coronabo.
Explicans eundeni locum Faustus, qui nō mul-
to fuit chrysostomo posterior. Adverte inquit,
quia non exclusit operis studium, sed operan-
tis requirit obsequium, nec laborem seruitutis
recusat, sed humilitatem mentis insinuat. Vi-
tium ergo quod laborem fugiendum imperiti-
fime putas non in opere, sed in corde consistit.
Totis ergo laboribus laboreo, sed quicquid de

*Ioan. 15.**Luc. 5.**2. Par. 26**Hom 3.**Lib. 2. de
libero ar-
bi. cap. 4.*

Kk

superna largitate percepero, gratię nō industrie deputabo. Beneficium vocabo non precium: donum testabor esse, non meritum, remunerationem non retributionem. Ex his Chrysostomi & Fausti locis videre licet, quę admodū quę Christi verba nostri temporis hæretici producunt, ad extenuanda merita operum: iis nō modo non extenuari, verum amplificari potius ea sint interprætati, modo vt quę sequi solerit in recte factis, periculosa viteretur arrogantia. aliud enim loquitur homo, aliud loquitur Deus. Homo dicit: Seruus sum, & seruus inutilis. Quid dominus? Euge, inquit, serue bone & fidelis: Et, iam non dico vos seruos, sed amicos: quin & pro seruis fratres appellat, & qui se vocant seruos inutiles, Deus appellat filios suos: atque ipsi qui se nūc vocūt seruos inutiles audiēt à domino: Venite benedicti patris mei: & audiēt cōmemorari sua benefacta, quæ ipsi se fecisse nefde gratia ciebant. Neque vero solus Chrysostomus, verū actione. rūmetiam æqualis eius Basilius, usque eo non reprehēdit fiduciam operum, vt disertis etiam In serm. verbis scriptum reliquerit: Muletaris, sed diuitiis cœlestibus & thesauro quem per bona oteres. opera tibi depositisti, intende. Et alio loco: Exhibe opera, & tum demum exige retributionem. De p̄firi- tuſtō ad Iterum alio loco: hominem faluum fieri dicit, Amphi per iustitiam operum. Et in Homilia quam scri- lockium. psit in initium prouerbiorum: Omnes, inquit, cap. 24. qui viam Euangelicam incedimus, mercatores serm. de sumus, per opera mādatorum nobis professio- verbiis nem cœlestium comparantes. Quo sensu di-

Matt. 25.
Ioan. 12.
Ioan. 20.
Ioan. 1.
Matt. 25.
In serm.
ad Dini-
tes.
De p̄firi-
tuſtō ad
Amphi
lockium.
cap. 24.
serm. de
verbiis

Etum etiam est ab Augustino: Auaritia te ad Indos misit: ad deportandum aurum, ego tibi an- postoli, te ostium Christum posui, à quo emeres regnū serm. 22. ccelorū. Et ab Ambroſio: Hæbemus plura sub- De Heliā fidia quibus peccata nostra redimamus; sed tu ex iei- ipse venalis es, peccatis tuis veriundatus es, re- nio.ca.20 dime te operibus tuis, redime te pecunia tua; Homi. 9. vilis pecunia, sed preiōsa est misericordia: Ele- de penitentia. mosyna inquit à peccato liberat. Et alibi di- cit: Redemptio viri diuitiæ eius. Et in Euange- lio Dominus dicit: Facite vobis amicos de má- mona iniquitatis. Et à Ioanne Chrysostomo: Pretiū non appono, ne obiicias inopiam: quāti p̄otes, tanti etiē: habes denarium, et me cœlū nō quod vehale sit cœlum, sed quod clemens est Dominus: non habes denarium, da calicem a- quæ frigidæ: inquit enim? Quicunque dederit vni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ pro- pter me, non perdet mercédem suam. Mercatu- ra negotiatio quę cœlum est, atque ipsi pigrita- mus, da panem & accipe Paradysum; parua da & magna suscipi: da corruptibilia, & incorrup- tibilia accipe. Et alio loco: Pro paucis iugeri- bus, & exiguis habitaculis, non modo aurum, in Matth. sed proprium quoque sanguinem frequenter impendimus: vt vero cœlum nobis emamus ip- sum, ne haec quidē, quæ nostris vībus superat, erogamus: & hoc cū & exiguo illud prelio e- mere possimus; & in perpetuū possidere, si temel emerimus. Et iterum alio loco: Deus tibi pecuniam tradidit, vt cœlum merceris. In Hom. 78 quam sententiam & à Gregorio Nazianzeno, in Matth.

Matt. 10.
Hom. 12.
in Matth.
Hom. 78
in Matth.

& à Petro Chrysologo pleraq; scripta legimus;
In oratione de baptismo. Præclarè autem Chrysostomus: Eme, inquit, ccelum, non quod venale sit ccelum, sed quod clemens sit Dominus: *Quis enim nescit, quod non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quodq; nostris operibus, quatenus nostra tantum sunt, ea comparari non posse?* verum tāta est Dei clementia, vt quæ per se digna non sunt, ea intercedente filij sui sanguine, quo respersa sunt, pro dignis habeat, quibus regni cœlestis præmium largiatur. Cæterum numisma nostrum charitas est, quæ præmium imponit actibus nostris: per quam, sicut à Ioanne Gerson scriptum legimus, non ex illorum dignitate, sed ex dignissima seu dignantissima condescensione Dei mereamur cum eodem de regno cœlorum, cum fauore multo: Et quamvis omnia quæ damus sint de suo, & suscepimus ea de manu sua, & ita dare pprie nequam, quid pro quo: nihilominus ipse totus desiderabilis, acceptat bona nostra ex valore huiusmodi numismatis tāquam nostra essent appropriate & non sua: reddit quoq; absque vlla cōmutatione ciiali, sed emptione gratuita vinum compunctionis, lac deuotionis, imo & seipsum & regnum cœlorum. De hoc numismate Charitatis ita scribit vetustissimus author Origenis præceptor Clemens Presbyter Alexandrinus: Ne si pæctolum quidem, qui totus aureo, vt est in fabulis, fluit fluento, quis dederit, pro salute iustum præcium numerauerit. Ne vos ergo laborasse pigeat: licet vobis si velitis præciosissi-

In vita spirituali animæ lectio. 3.

In oratione exhortatoria ad genes.

mam salutem emerere proprio thesauro, charitate, & fide vitæ: quod quidem est iustum præcium. Iustum præcium salutis esse dicit Clemens charitatem. Cum autem dicit Ioannes Gerson numisma nostrū esse charitatem, cumq; multis ante seculis iustum salutis nostre præcium eandem charitatē vocat Clemens Alexandrinus, non ita accipi oportet, quasi sola charitate non autem simul operibus ex illa procedentibus regnum cœlorum nobis comparemus. Ceterum quemadmodum vis comburendi penes ignem quidem est omnis, nō tamen effectus ipse cōbustionis, qui penes ignem est & materiam lignorum: sic habere se videtur charitas, tanquā ignis quæ radix est merendi, opera vero ex illa procedentia, sunt tanquam ligna. De quibus & ipsum etiam Augustinū, qui sunt præcipiūs gratiæ fuit *In psalm. 10. 10.* prædictor, ita differētem audiamus: Nemo, inquit, habitabit in terra viuātū nisi per opera sua: nemo glorietur se habitaturum ibi, si dicit se seruum Dei, & opera non habet; nō enim habitabūt, nisi filii: Filii tui te deducant ad terram promissionis, terram viuentium & non morientium. Præcedant filii tui, præcedat te opera tua. Quales filios præmiseris; talis & sequeris. Qui *In l. 50.* etiam enarrans illud ex Euangeliō. Qui dederit *Homili-* calicem aquæ frigidæ &c. Regnum cœlorum, *arum* inquit, venale proposuit, & præcium eius calicem aquæ frigidæ esse voluit. Scripsit ante mille & amplius annos, libros quatuor contra auariiā quibus magua quadam orationis vehementia mortales ad impartiendam eleemosynam

Saluianus, Episcopus Massiliensis: ubi inter cætera sic loquitur. Si opes non damus ob peccatorum redēptionem, demus saltem ad emendam beatitudinem: si non damus, ne damnemur, demus saltem vt muneremur: si non habet sancti que redimant, habent tamen quæ emant. Atque hæc quidem secundo libro. In eo autem qui præcessit: Neque homo, inquit, Deo præstat beneficium, in his quæ dederit, sed Deus in his homini, quæ acceperit, quia etiam quod homo habet, Dei ac Domini sui munus est, ac per hoc in his quæ offeruntur ab homine, homo non suum reddit, Dominus suum recipit. Itaq; cum offert Deo quisquam facultates suas, non offerat quasi præsumptione donantis, sed quasi humilitate soluentis, nec abfoluere se peccata sua credat, sed ablueret, nec offerat cum redēptionis fiducia, sed cum supplicationis officio: nec quasi totum debitum reddens, sed quasi vel paruum de magno reddere cupiens, quia etiam si tradat quod habet, pro modo rerum, nō reddit quod debet pro magnitudine peccatorum. Vidēmus igitur, quod non fiduciā omnem operum prorsus excludendam, sed arrogatiā repellendam, quæ sequi solet in repte factis, veteres existimauerunt: qui meritis operum plurimum tribuisse yidentur, Quamobrem immerito reprehenditur à quibusdam Petrus Lombardus, qui dixerit alicubi: Spes certa est expectatio futuræ beatitudinis, venies ex gratia & meritis præcedentibus: sine meritis enim sperare, non spes, sed præsumptio dici

L. 3. sentent. di-
fin. 27.

potest. Que tamē spēi definitio, nō Petri Lombardi, sed Haymonis est, qui Petrum quadrinūgentis & amplius annis præcessit, vir minime vulgari doctrina præditus. Ante quem etiam iis verbis ab Augustino scriptum legimus. Ille *In p̄fā* sperat qui bonam conscientiam gerit, quem ve *tione* ro pungit mala conscientia, retrahit se à spe, *Psal. 38.* & non sibi sperat, nisi damnationem: vt ergo speret regnum habeat bonam conscientiam: & vt habeat bonam conscientiam, credat & ope retur: quia quod credit fidei est, quod opera erat, charitatis est. Sed ante Augustinum Hilarius enarrans illud ex Psalmo: Feci iudiciū & iustitiam, non tradas me nocentibus me. Fecit, inquit, placentia Deo opera, & quia fecit, ne nocentibus se tradatur, orat: opus me rendi antefertur, & dehinc meriti præmium postulatur: fit enim primum quod placeat, & tum dignatio eius, cui per opera placetur, orat. Idem in Matthæum scribens: Diuinæ bonitatis præmium atque honos, præsentis, inquit, vita operibus est merendus, atque ita per hanc spiritus humilitatem, qua à Deo nobis meminerimus & indulta omnia, & deinceps potiora speranda, regnum celorum erit nostrum. Et in eo qui proximè sequitur Canone: Regnum, inquit, Dei vita nostra stipendiis queramus. *Canon. 4* Et iterum: De nostro est beata illa æternitas promerenda. Et iterum enarrans parabolam de thesauro absconde: Per similitudinē, inquit, thesaui in agro, spēi nostrę opes intra se positas ostendit, quia deus in homine sit repertus in cuius

Canōe. 6
Canōe. 13

præcium omnes seculi vendēdē sunt facultates,
 vt vestitu, cibo potuq; indigentium æternas cæ
 Hom. 15. lestis thesauri diuitias cōparemus. Ad eundem
 modum Ioannes Chrysostomus, aut quisquis
 fuit author operis imperfecti: Sicut oleum, in-
 quid, accendit lumen lucernæ, ita & bona ope-
 ra excitant fidem cordis, & dant confidentiam
 animæ apud Deum orandi. Sed & Ambrosius;
 In cōmēta. ta. Pauli opus est, inquit, vt crescat in nobis fiducia bo-
 nis actibus parata. Itaque nōn Petrum Lombar-
 dum, sed Haymonem, sed Augustinū, sed Am-
 brosium, sed Hylarium, sed Chrysostomum,
 sed reliquum Orthodoxorum scriptorum cho-
 rum omnem reprehendunt, qui spēi definitio-
 nem hanc reprehendunt,

*Quod præceptum charitatis, qua est iustitia
 nostra, in hac vita expleri potest.*

C A P. 14.

Ac tenuis veterum Orthodoxorum
 testimoniis demonstratū à nobis est,
 quod Dei quidem iustitia, sed non
 ea qua ipse iustus est, verum qua nos
 iustos facit, quodque non sola iustitiae Christi
 imputatione, sed verè, & realiter inhærente no-
 bis iustitia iusti sumus, qua quidem iustitia no-
 stra charitas est & dilectio, quam solam præce-
 pissem nobis Christus videtur, ita vt omnia man-
 data sint vnum charitatis mandatum: hinc pen-
 det vniuersa lex & Prophetæ: Ac hoc uno
 Matt. 22. præcepto dilectionis impleto, vniuersam om-
 nino iustitiam impleri, scribit Augustinus, qui